
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Rovasenda 

 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 170 DEL 25/11/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE CANCELLO AUTOMATICO CIMITERO CIG: B933A10477 
 
 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO/URBANISTICO/LAVORI PUBBLICI 
BERTOTTI GEOM. GIORGIO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Copia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 

questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; il regolamento di contabilità; il Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; il 

regolamento sui controlli interni; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, ai sensi art. 76 DPR n. 445/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs m. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, 

fermo restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari od inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) e B) del D.Lgs 36/2023, per gli affidamenti 

di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00 netti o a servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00 netti, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2015 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per i 

lavori acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al 

di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione o di sistemi telematici di acquisto; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 

certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.” 

RILEVATA la necessità di effettuare manutenzione straordinaria al cancello di ingresso del 

cimitero comunale; 

RITENUTO di procedere richiedendo offerta alla ditta Asterisco Impianti di Grignasco (NO) che, ha 

fatto pervenire la propria offerta per la manutenzione straordinaria al cancello di ingresso del 

cimitero del Comune di Rovasenda al prot. 3990 del 13/11/2025 per una spesa totale di €. 483,20 

oltre Iva 22% pari a € 106,30 per un totale di € 589,50 IVA compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di approvare l’offerta e conseguentemente di affidare alla ditta Asterisco 

Impianti di Grignasco (NO) la manutenzione straordinaria al cancello di ingresso del cimitero del 

Comune di Rovasenda di cui trattasi alle condizioni descritte nell’offerta ricevuta; 

RITENUTO il preventivo meritevole di approvazione, si rende necessario imputare la spesa 

complessiva di € 589,50 IVA compresa al Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE l’offerta fatta pervenire dalla ditta Asterisco Impianti di Grignasco (NO) e 

conseguentemente di aggiudicare la manutenzione straordinaria al cancello di ingresso del 

cimitero del Comune di Rovasenda per le motivazioni descritte in premessa per una spesa 

complessiva di € 589,50 IVA compresa così come meglio descritto negli allegati preventivi; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 589,50 IVA compresa nella parte spesa del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, esercizio 2025, al capitolo 9530/2; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa effettivamente sostenuta, avverrà, secondo le 

modalità stabilite dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità, a presentazione di regolare 

fattura ed il pagamento verrà effettuato su conto corrente bancario o postale dedicato, ai sensi 

della Legge 136/2010, previa comunicazione delle generalità e del codice fiscale delle persone 

abilitate ad operare su tale conto e della verifica del DURC; 

DI COMUNICARE l’assunzione del relativo impegno all’impresa suddetta. La presente 

determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva con 

l’apposizione del visto regolarità contabile. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BERTOTTI GEOM. GIORGIO 
F.to:  BERTOTTI GEOM. GIORGIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: PICCIONI MARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rovasenda, lì ______________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GIAVARA ANTONELLA 

F.to: GIAVARA ANTONELLA 
…………………………….. 

 
  
 
                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N    del Registro Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Rovasenda, lì 10/12/2025 

 
Il Messo Notificatore 

PICCIONI MARA 
F.to: PICCIONI MARA  

                ………………………………. 
 
                                              
 

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI 
 

CODICE CUP …………………………………. 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) ………………………………….. 
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ……………………………… 
MANDATO N. ………………………….   €uro……………………………… 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato 

 


